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Dansk Judo og Ju-Jitsu Unions Jubilæumsskrift 1948-2023 
 
Forord: Unionsformanden 

 
 
 

DJU’s jubilæumsskrift er et skrift der fortæller historien om DJU’s historie fra 1944-2023,  

 

DJU består af følgende fire idrætsgrene: Judo, Ju-Jutsu, Jiu-Jitsu og Aikido. 

Idrætsgrenene er igen organiseret i to sektioner: Judo Danmark og Ju-Jitsu Danmark. 

 

Alle idrætsgrene under DJU, er tæt knyttet til hinanden og vi har en lang fælles historie. 

Jubilæumsskriftet er sat sammen af både historisk materiale, biografier samt materiale fra tidligere skrifter.  

 

Det meste materiale stammer fra DJU’s gamle medlemsblad BULLTIN samt fra diverse scrapbøger, 

avisudklip og dokumenter. Derudover er materiale lånt fra Ju-Jutsu da de blev 50 år. 

 

At beskrive DJU’s historie er ret komplekst, da der findes rigtig meget materiale som man kan beskrive. Det 

har været nødvendigt med en kraftig selektering, som udelukkende har været undertegnedes valg. 

Dette skrift vil være en af de første af sin art, der beskriver DJU’s første 75 år som Idrætsforbund 

Det bliver for omfattende at beskrive alle 75 år, men jeg har beskrevet lidt højdepunkter, specielt fra de første 

år, som har været lidt myteagtigt. 

 

Jeg håber jubilæumsskriftet vil blive flittigt læst af vores nuværende medlemmer, men også af dem der 

kommer efter os.  

 
 
”Hvis man ikke kender fortiden, forstår man ikke nutiden og egner sig ikke til at forme fremtiden.” 
 

Simone Weil 

 

 

Rigtig god læselyst.  

 

 

Martin Peter Kirkhammer 

Unionsformand juni 2023. 
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Dansk Judo & Ju-Jitsu Union 1948-2023 

 

Den 1. maj 1948 var den officielle dag for stiftelsen af Dansk Judo & Ju-Jitsu Union (DJU) 

 

Foreningens første formålsparagraf lød således:  

”At fremme kendskabet til Jiu-jitsu og derved vække interessen for systemet 

og gøre det til en folkelig idræt (Randori) og udøve Jiu-jitsu som selvforsvars- og angrebskunst, 

og på grundlag heraf udvikle den legemlige styrke, smidighed, hurtighed, opfattelsesevne og 

personlige mod –og derved opdrage dem til sand mandighed.” 

 

Denne paragraf er fra den 5. januar 1944, vedtaget af foreningens ”fædre” – hvoraf de fleste i 

forvejen var aktive modstandsfolk fra aktionsgrupper i Gentofte.  

Foreningen ”Dansk jiu-jitsu forening” stiftet ved et møde i Hellerup. Formålet var at dyrke ”kano 

jiu-jitsu” - altså det vi kender som Judo i dag.  

 

Formanden var premierløjtnant Knud Janson – også kaldet Boss. Om foreningens medlemmer 

kan oplyses at de alle var aktive medlemmer af den Danske modstandsbevægelse, hvorfor 

træningen til tider var sporadisk. Derudover var træningen der blev praktiseret af den mere 

brutale slags. Organisationen bestod af en kreds mennesker der ud over interesse for jiu-jitsu 

og judo også deltog aktivt i modstandsarbejdet under Danmarks besættelse. 

Det fremgår at træningen var et udmærket skalkeskjul for f.eks. våbeninstruktion. 

Hvorfor er det så først 1948, som vi regner for stiftelsen af DJU? 

Det skyldes at der i årene 1944-1948, ikke var egentlige klubber i centralorganisationen. 

 

 

 

Knud Janson 1953 

Formand DJU 1948-1952 
Vicepresident EJU 1949-1951 
Modstandsmand og sabotør 

 

Kort efter begivenhederne i Hellerup, gjorde lignende sig gældende i Fredericia, Esbjerg, 

Hvidovre og Holbæk. 

Så DJU er opstået direkte ud af modstandskampen, hvilket er lidt unikt i dansk idrætshistorie. 

 

Første nummer af Dansk Jiu-Jitsu Bulletin udsendes allerede i maj i 1948 
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Knud Janson opslag om Jiu-Jitsu d.8.sep 1943



Først i 1948 dannes der flere klubber som optages i centralorganisationen. Fra starten var man 

meget militært orienteret, hvilket fremgår af navne som: 14. Bataljons judokæmpere og 

Lotternes jiu-jitsuklub. 

Til træningerne blev der også undervist i militært håndgemæng. 

Den 28. juli 1948 er Danmark, sammen med England, en af initiativtagerne til stiftelsen af EJU 

- Europæisk Judo Union. Danmark bliver medlemsland nr. 5. 

Knud Jansson bliver valgt til Vicepræsident i EJU fra 1949-1951. 

Man begynder at inddele judo og Jiu-jitu således, at når man kæmper imod hinanden (randori) 

så er det Judo og ellers Jiu-jitsu. Så opdelingen var ikke som vi kender den i dag. 

Omkring 1950 skifter centralorganisationen Dansk Jiu-Jitsu Forening navn til Dansk Judo og Jiu-

Jitsu Forbund, stadig under ledelse af Knud Janson. Frem til 1952 var det Janson der var 

hoveddrivkraften indenfor judo og jiu-jitsu i Danmark. Derefter skiltes vejene og en lang bitter 

strid fulgte, hvor den forholdsvise unge organisation bliver opdelt i to foreninger nemlig Dansk 

Judo Union og Dansk Judosports forening med Knud Jansson som formand.  

Årsagen til bruddet er mange, men set med eftertidens briller har det handlet meget om ideologi 

og om hvilken vej vores idrætter skulle bevæge sig. 

På den ekstraordinære DJU generalforsamling i 1952 blev Jens Johannesen valgt som formand 

for DJU. 

Igennem årene har der været mange personopgør, og det kendetegner DJU at der altid har 

været nogle ildsjæle, der har skubbet og rystet organisationen engang imellem. 

 

På et vist tidspunkt i slutningen af 50’erne var der en del forskellige organisationer i Danmark, 

som hver især arbejdede med de samme ting, men på samme tid, også brugte kræfter på at 

bekæmpe hinanden. 

Dette førte til dannelsen af danske Judoorganisationers kontaktudvalg, hvor positive folk 

indenfor de forskellige organisationer prøvede, at skabe en samling der skulle føre til det store 

mål - medlemskab af Dansk Idræts Forbund (DIF). Dette lykkes dog først d. 25. oktober 1970. 

I 1970 finder de to organisationer sammen igen, og bliver til DJU som vi nogenlunde kender det 

i dag. 

DJU får kontor/sekretariat i det nye Idrættens hus i Brøndby i 1973. 

DJU får også en ny organisationsstruktur, hvor man giver de enkelte idrætsgrene mere 

indflydelse og ansvar for deres idrætter. 

 

Der var rigtigt mange sektioner: Karate, Taekwondo, Jiu-jitsu bælte, Jiu-jitsu mærke, Kendo, 

Ju-jutsu og Judo. Det har været en kilde til meget splid, især på det økonomiske område. 

Nu er vi kun to sektioner nemlig Ju-Jitsu Danmark og Judo Danmark, som repræsenterer fire 

idrætsgrene tilsammen. 

 

De efterfølgende sider vil være uddrag og billeder fra DJUs historie. 

 

 

Fra Modstandskampen i Hellerup 

Ventegrupperne var en slags undergrundshær, der opstod efter hærens og flådens internering 

og hjemsendelse efter den 29. august 1943 (Augustoprøret). Ventegrupperne bestod både af 

folk fra Forsvaret, modstandsfolk og civile uden tidligere militærtræning. 4



Arkivet har en erindring, der beskriver hvordan 1. kompagnis 2. deling forberedte sig på kamp 

mod besættelsesmagten. Delingens medlemmer fik blandt andet undervisning i våben- og 

sprængstoflære og lavede skydeøvelser i skovene ved daggry. Delingen blev også oplært i 

nærkamp med Jiu Jitsu. 

Delingen havde lejet en sal i Gersonshus (boligblokken på hjørnet af Tranegårdsvej og 

Gersonvej) og trænede her kampsport to gange om ugen under navnet 'Gymnastikforeningen 

Atlet'. 

Faktisk var en stor del af medlemmerne rekrutteret fra Hellerup Jiu Jitsu Klub samt fra KFUM-

spejderne. 

Organisationen af ventegrupperne var med opstarten i 1943 noget løs, men blev senere mere 

styret. I første halvår af 1944 oprettedes der i samarbejde med Danmarks Frihedsråd regions- 

og byledelser. 

 

Eksempler på notitser om sabotager, det er primært fra Svenske aviser da Nazisterne forbød art 

der blev skrevet om sabotage aktioner. 
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Fredericia jiu-jitsu klub optages i DJU i 1949. Klubben var dog 
stiftet i 1944 og var den første jyske klub i DJU.

Navnkundige Willy Kühnel
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Fra Fredericia dagblad ca.1944-45
Et lille jiu-jitsu rim!
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Selvforsvar i Nakskov
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Bulletinen 
 
En af de vigtigste kilder til vores historie, er vores tidligere medlemsblad BULLETIN. 

 

Det første nummer udkom i april-maj 1948. Det var skrevet på skrivemaskine og derefter trykt 

på spritduplikator og derefter omdelt og siden udsendt pr. efterkrav for medlemmerne. 

Papirformatet var lidt større end det vi kender som A4 i dag. 

 

I 1955 kommer der et nyt format af bulletinen, her laves det som et lille hæfte i A5 og i bogtryk. 

Nu kan man se billeder og den grafiske del er meget forbedret. 

 

Dette format bliver brugt frem til 1973, hvor man laver bladet i A4 format og i offset. Dette 

format forsættes der med frem til det sidste blad der udkommer i 2006.  

 

Årsagen til at bulletinen ikke udkom mere, var primært at portostøtten til foreningsblade 

forsvandt, så det blev væsentligt dyrere at udsende end tidligere. Derudover var det en evig 

kamp, at få stof og frivillige redaktører.  

 

Hovedbestyrelsens holdningen var også at vi kunne bruge hjemmesider til det vi vil orientere 

om, samt INFO som blev udsendt hver måned. Eftertiden har så vist os, at digitale nyheder og 

informationer er gået tabt pga. nye hjemmesider m.m. som ikke er gemt nogle steder.  

 

Det at lave bulletinen var jo et kæmpe stykke arbejde, og blot for at nævne nogle af dem der 

har været ansvarshavende redaktører: Knud Janson, Carl Henriksen, Carl Sørensen, Lisbeth 

Nielsen, Claus Jaap, Simon Bank og Morten Wagner. De har selvføgeligt også haft lokalredaktører 

og fotografer, der alle har været med til, at skabe bulletinen igennem alle disse år.  

 

 

De næste sider er udpluk fra bulletin, fra lidt forskellige år. 

 

DJU's logo 1955
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Forsiden af det sidste bulletin 2006
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Lille tegneserie , lavet af Rune Johansen Århus.



POLITIK
Den idrætspolitiske dagsorden har altid været høj i DJU.
Der hr været utallige årsmøder og Rep.møder der er trukket ud til sent på aften.
Der har mange forslag igennem årene, der har givet en livlig debat.
Vores love og vedtægter er gradvist blevet ændret, så vi kunne følge med tiden.

Indtil 1973 var DJU opdelt i 7 kredse, men herefter var der en østbreds og en vestkreds, med 
hver deres bestyrelser. I 1978 indførtes sektionsbestyrelserne med egne vedtægter og 
reglementer..
Der var i den tid også en masse uenigheder i Jiu-Jitsu omkring bælter og mærker, der var også 
en del debat om Ju-jutsu som jo var en ny disciplin i DJU i 70erne.
Hvilken slags jiu-jitsu og skulle Ju-jutsu erstatte Jiu-jitsu? I DJU. Bølgerne gik højt,, men 
hedligvis fik man igennem årerne landet en god struktur for Jiu-jitsu og Ju-jutsu. Så man du er 
samlet i en ju-jitsu sektion- Ju-jitsu Danmark.
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Vedtægter for DJU 1957
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Protokol fra sammenslutningen af DJU og DJSF 
og HB-referater 1970-1971
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Opvisninger!
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Kvindeligt Flyverkorps 
gruppeførerskole i Jonstrup i 1959.
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Kronprinsesse Margrete og Janson
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Jiu-jitsu opvisning Odense 1953 (Flyverpersonel)
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Selvforsvar Lottekorps Vejle 1966

På vej til opvisning, Den judokwai Ca.1952
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Matsumae cup 1988-2023
Et af de første rigtige internationale stævner, der har været afholdt i 
DJU regi.
Nedenstående er forfattet af Finn Nissen, som var en af ildsjælene 
omkring opstarten af Matsumae cup.



36Tokai Præstø indvies 5.maj 1988
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Olympiske lege
Judo kom på det olympiske program ved Olympiaden i Tokyo Japan i 1964
Siden er der kommet ungdoms olympiske lege til, samt europæiske olympiske 
lege. Dansk judo har deltaget i: 1984, 1988 og 2021

• Olympiske lege Los Angelse 1984
Carsten Jensen -95 kg

• Olympiske lege Seoul 1988
Tommy Mortensen -65 kg

Olympiske lege Tokyo 2021
Lærke Maria Olsen -63 kg
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Resultater
Der er blevet hevet mange medaljer hjem til Danmark, igennem de her 75 år.
Ju-jutsu har til trods for en lille volumen været i stand til at vinde medaljer ved næsten 
alle EM,VM og i world Games. Judo har også vundet mange medaljer, men specielt på 
ungdoms og juniorsiden har der været store resultater
De første danske mesterskaber i judo blev afviklet i 1949 dog kun for hold.

På billedet ses Nicole Sydbøge en af Ju-Jutsu’s
største medaljesluger igennem tiderne.
Nicole vandt World Games, og VM flere gange 
m.m.

Brønshøj Judo club DM guld for hold  
i 1980. 12 gang i træk!
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Graduering
Gradueringer har altid været en vigtig del af vores idrætter.
Der har igennem årene, blevet udviklet nye pensums og gradueringsregler.

Den første sort bælte i Dansk Judo var Vilhelm Grøntved der opnåede 1. Dan 
d.7.august 1953 Vilhelm kom fra en judoklub der hed JK 50. 
Han blev gradueret af en hollænder der hed Ge Koning, på en sommerlejr i 
Fredericia

På billedet ses Vilhelm Grøntved og 
Ichiro Abe 1956. Abe lærte danskerne 
Judo. Abe var Belgisk landstræner og tog 
til Danmark i Vingsted  15 år i træk. Var 
med til at udvikle vores pensum, og 
graduerede alle efter Kodokans regler.
Abe fik senere 10 dan.

Billede fra eni  kyu grads graduering
Ca. fra 1954. Poul Block får nyt bælte. 

kommissionen var Bent Elkrog og Willy Kühnel.
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Eksempler på gradueringskort og medlemskort

Jørgen Nielsen medlem nr.6

Carl Sørensen
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Nr. 3, 4 og 5 der opnår 1 dan. 1955
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TRÆNING I ODENSE I 1969, KLAGER OVER FOR LIDT PLADS! 
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Ungdomstræning i Fredericia, der øves ukemi?
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Træning i Fredericia ca.1955 (graduering?)
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Sommerlejr/camps Har altid været en vigtig bestanddel af DJU

Billede fra den første sommerlejr i 1950 Fredericia

ICHIRO ABE  Vingsted 1955-1970
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Vingsted 1972 trænerne



DJU's formænd 1948-2023

Knud Janson

1948-1952
Jens P. Johannesen 

1952-1956
Martin Augustini

1956-1959
Aage Hammerstrøm 

1959-1963
Mogens Snogdahl

1963-1969

Carl Henriksen 

1969-1973
Ernst Johansen 

1973-1988
Ebert Eichmeyer

1988-1995
Frank Fürst

1995-1998
Torben Kristensen

1998-2002

Dan Overgaard

2002-2006
Jens Gordon

2006-2007
Finn Nissen

2007-2011
Frank Fürst

2011-2015

Thomas Bengtsen

2015-2019

Martin P. Kirkhammer

2019-
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Medlemmer tildelt Dansk Judo og Ju-Jitsu Unions æresnål  
 Lars Pedersen tildelt æresnålen i 1982 

 Henning Baagøe Andersen tildelt æresnålen i 1982 

 Kaj Hansen tildelt æresnålen i 1983 

 Leif Kruse Nielsen tildelt æresnålen i 1983 

 Carl Henriksen tildelt æresnålen i 1983 

 Willy Holgersen tildelt æresnålen i 1983 

 Flemming Lauritsen tildelt æresnålen i 1983 

 Willy Kühnel tildelt æresnålen i 1984 

 Bent Elkrog tildelt æresnålen i 1984 

 Bent Tønnesen tildelt æresnålen i 1984 

 Ernst Andersen tildelt æresnålen i 1985 

 Karl Sørensen tildelt æresnålen i 1986 

 Gunnar Harpsøe tildelt æresnålen i 1987 

 Ernst Johansen tildelt æresnålen i 1988 

 Ole Hansen tildelt æresnålen i 1989 

 Knud Erik Paulsen tildelt æresnålen i 1989 

 Tage Højland tildelt æresnålen i 1992 

 Ole Jensen tildelt æresnålen i 1992 

   

 Jan Nielsen tildelt æresnålen i 1994 

   

 Mogens Lindstrøm tildelt æresnålen i 1995 

   

 Lene Hansen tildelt æresnålen i 1996 

   

 Ebert W.N. Eichmeyer tildelt æresnålen i 1997 

 

 Aage Hammerstrøm tildelt æresnålen i 1997 

   

 Torben Kristensen tildelt æresnålen i 2002 

   

 Frank Fürst tildelt æresnålen i 2006 

   

 Finn Nissen tildelt æresnålen i 2011 

   

 Erik Kragh tildelt æresnålen i 2013 

   

 Søren Sejer Sørensen 

 

Martin Peter Kirkhammer 

tildelt æresnålen i 2018 

 

tildelt æresnålen i 2018 

 

                Lisbeth Hansen                 tildelt æresnålen i 2021 

 
          Holger-Henning Carlsen      tildelt æresnålen i 2023 
 
 
 
 



DJU's hovedbestyrelse 2023

Unionsformand
Martin 
Kirkhammer

Formand, Judo Danmark
Søren Studsgaard

Judo Danmark, repræsentant
Peter Bo Olsen

Ju-Jitsu Danmark, repræsentant
Jørn Engvang

Judo Danmark, repræsentant
Flemming Otvald Jensen
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Tak for de første 75 år!

Formand, Ju-Jitsu Danmark
Lisbeth Hansen


